
                                                                                                                               

                                                                                                                                                  

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE CAJAMARCA – TOLIMA 

Veinticuatro (24) de enero de dos mil veintitrés (2023) 

 

Proceso: Ejecutivo 

Radicación: 731244089001- 2020-00032-00. 

Demandante: Banco Agrario de Colombia S.A. 

Demandado: Diana Patricia Barahona Martinez  
 

 

En atención a la constancia secretarial que antecede, toda vez que, aunque 

la liquidación del crédito presentada por la parte actora no fue objetada; la 

misma no se encuentra ajustada a derecho, dado que se está cobrando una 

suma superior por concepto de intereses de mora, por consiguiente, procede 

este Despacho con sujeción a lo reglado en el numeral 3º del artículo 446 

del Código General del Proceso, a modificar la liquidación del crédito 

presentada por la apoderada del actor, por lo tanto, la misma se concreta de 

la siguiente manera:  

 

Intereses de Mora: 

CAPITAL  $5.909.559,00        

        

Fecha Días Interés porcentaje Interés Interés Valor 

Inicial Final   anual   Moratorio Mora Intereses 

5-may-19 31-may-19 27 29,01% 129,01% 2,15 2,15 $ 114.350 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 128,95% 2,14 2,14 $ 126.465 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 128,92% 2,14 2,14 $ 130.680 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 130.680 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 126.465 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 128,65% 2,12 2,12 $ 129.459 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 128,55% 2,11 2,11 $ 124.692 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 128,37% 2,10 2,10 $ 128.237 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 128,16% 2,09 2,09 $ 127.627 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 128,59% 2,12 2,12 $ 121.107 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 128,43% 2,11 2,11 $ 128.848 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 128,04% 2,08 2,08 $ 122.919 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 127,29% 2,03 2,03 $ 123.963 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 119.373 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 123.352 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 127,44% 2,04 2,04 $ 124.574 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 127,53% 2,05 2,05 $ 121.146 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 127,14% 2,02 2,02 $ 123.352 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 126,76% 2,00 2,00 $ 118.191 

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 119.688 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 125,98% 1,94 1,94 $ 118.467 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 126,31% 1,97 1,97 $ 108.657 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 126,12% 1,95 1,95 $ 119.078 

1-abr-21 30-abr-21 30 25,97% 125,97% 1,94 1,94 $ 114.645 

1-may-21 31-may-21 31 25,83% 125,83% 1,93 1,93 $ 117.856 

1-jun-21 30-jun-21 30 25,82% 125,82% 1,93 1,93 $ 114.054 

1-jul-21 31-jul-21 31 25,77% 125,77% 1,93 1,93 $ 117.856 

1-ago-21 31-ago-21 31 26,86% 126,86% 2,00 2,00 $ 122.131 



1-sep-21 30-sep-21 30 25,79% 125,79% 1,93 1,93 $ 114.054 

1-oct-21 31-oct-21 31 25,62% 125,62% 1,92 1,92 $ 117.246 

1-nov-21 30-nov-21 30 25,91% 125,91% 1,94 1,94 $ 114.645 

1-dic-21 31-dic-21 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 119.688 

1-ene-22 31-ene-22 31 26,49% 126,49% 1,98 1,98 $ 120.910 

1-feb-22 28-feb-22 28 27,45% 127,45% 2,04 2,04 $ 112.518 

1-mar-22 31-mar-22 31 27,71% 127,71% 2,06 2,06 $ 125.795 

1-abr-22 30-abr-22 30 28,58% 128,58% 2,12 2,12 $ 125.283 

1-may-22 31-may-22 31 29,57% 129,57% 2,18 2,18 $ 133.123 

1-jun-22 30-jun-22 30 30,60% 130,60% 2,25 2,25 $ 132.965 

 

 

CAPITAL  $317.952,00        

        

Fecha Días Interés porcentaje Interés Interés Valor 

Inicial Final   anual   Moratorio Mora Intereses 

22-nov-18 30-nov-18 9 29,24% 129,24% 2,16 2,16 $ 2.060 

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 129,10% 2,15 2,15 $ 7.064 

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 128,74% 2,13 2,13 $ 6.998 

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 129,55% 2,18 2,18 $ 6.469 

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 129,06% 2,15 2,15 $ 7.064 

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 6.804 

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 129,01% 2,15 2,15 $ 7.064 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 128,95% 2,14 2,14 $ 6.804 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 128,92% 2,14 2,14 $ 7.031 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 7.031 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 6.804 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 128,65% 2,12 2,12 $ 6.965 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 128,55% 2,11 2,11 $ 6.709 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 128,37% 2,10 2,10 $ 6.900 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 128,16% 2,09 2,09 $ 6.867 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 128,59% 2,12 2,12 $ 6.516 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 128,43% 2,11 2,11 $ 6.932 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 128,04% 2,08 2,08 $ 6.613 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 127,29% 2,03 2,03 $ 6.670 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 6.423 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 6.637 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 127,44% 2,04 2,04 $ 6.702 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 127,53% 2,05 2,05 $ 6.518 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 127,14% 2,02 2,02 $ 6.637 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 126,76% 2,00 2,00 $ 6.359 

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 6.440 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 125,98% 1,94 1,94 $ 6.374 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 126,31% 1,97 1,97 $ 5.846 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 126,12% 1,95 1,95 $ 6.407 

1-abr-21 30-abr-21 30 25,97% 125,97% 1,94 1,94 $ 6.168 

1-may-21 31-may-21 31 25,83% 125,83% 1,93 1,93 $ 6.341 

1-jun-21 30-jun-21 30 25,82% 125,82% 1,93 1,93 $ 6.136 

1-jul-21 31-jul-21 31 25,77% 125,77% 1,93 1,93 $ 6.341 

1-ago-21 31-ago-21 31 26,86% 126,86% 2,00 2,00 $ 6.571 

1-sep-21 30-sep-21 30 25,79% 125,79% 1,93 1,93 $ 6.136 

1-oct-21 31-oct-21 31 25,62% 125,62% 1,92 1,92 $ 6.308 

1-nov-21 30-nov-21 30 25,91% 125,91% 1,94 1,94 $ 6.168 

1-dic-21 31-dic-21 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 6.440 

1-ene-22 31-ene-22 31 26,49% 126,49% 1,98 1,98 $ 6.505 

1-feb-22 28-feb-22 28 27,45% 127,45% 2,04 2,04 $ 6.054 

1-mar-22 31-mar-22 31 27,71% 127,71% 2,06 2,06 $ 6.768 

1-abr-22 30-abr-22 30 28,58% 128,58% 2,12 2,12 $ 6.741 



1-may-22 31-may-22 31 29,57% 129,57% 2,18 2,18 $ 7.162 

22-jun-22 30-jun-22 9 30,60% 130,60% 2,25 2,25 $ 2.146 

 

CAPITAL  $ 509.428,00        

        

Fecha Días Interés porcentaje Interés Interés Valor 

Inicial Final   anual   Moratorio Mora Intereses 

22-ago-18 31-ago-18 10 29,91% 129,91% 2,20 2,20 $ 3.736 

1-sep-18 30-sep-18 30 29,72% 129,72% 2,19 2,19 $ 11.156 

1-oct-18 31-oct-18 31 29,45% 129,45% 2,17 2,17 $ 11.423 

1-nov-18 30-nov-18 30 29,24% 129,24% 2,16 2,16 $ 11.004 

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 129,10% 2,15 2,15 $ 11.318 

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 128,74% 2,13 2,13 $ 11.213 

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 129,55% 2,18 2,18 $ 10.365 

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 129,06% 2,15 2,15 $ 11.318 

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 10.902 

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 129,01% 2,15 2,15 $ 11.318 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 128,95% 2,14 2,14 $ 10.902 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 128,92% 2,14 2,14 $ 11.265 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 11.265 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 128,98% 2,14 2,14 $ 10.902 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 128,65% 2,12 2,12 $ 11.160 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 128,55% 2,11 2,11 $ 10.749 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 128,37% 2,10 2,10 $ 11.055 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 128,16% 2,09 2,09 $ 11.002 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 128,59% 2,12 2,12 $ 10.440 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 128,43% 2,11 2,11 $ 11.107 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 128,04% 2,08 2,08 $ 10.596 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 127,29% 2,03 2,03 $ 10.686 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 10.290 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 127,18% 2,02 2,02 $ 10.633 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 127,44% 2,04 2,04 $ 10.739 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 127,53% 2,05 2,05 $ 10.443 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 127,14% 2,02 2,02 $ 10.633 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 126,76% 2,00 2,00 $ 10.189 

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 10.318 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 125,98% 1,94 1,94 $ 10.212 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 126,31% 1,97 1,97 $ 9.367 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 126,12% 1,95 1,95 $ 10.265 

1-abr-21 30-abr-21 30 25,97% 125,97% 1,94 1,94 $ 9.883 

1-may-21 31-may-21 31 25,83% 125,83% 1,93 1,93 $ 10.160 

1-jun-21 30-jun-21 30 25,82% 125,82% 1,93 1,93 $ 9.832 

1-jul-21 31-jul-21 31 25,77% 125,77% 1,93 1,93 $ 10.160 

1-ago-21 31-ago-21 31 26,86% 126,86% 2,00 2,00 $ 10.528 

1-sep-21 30-sep-21 30 25,79% 125,79% 1,93 1,93 $ 9.832 

1-oct-21 31-oct-21 31 25,62% 125,62% 1,92 1,92 $ 10.107 

1-nov-21 30-nov-21 30 25,91% 125,91% 1,94 1,94 $ 9.883 

1-dic-21 31-dic-21 31 26,19% 126,19% 1,96 1,96 $ 10.318 

1-ene-22 31-ene-22 31 26,49% 126,49% 1,98 1,98 $ 10.423 

1-feb-22 28-feb-22 28 27,45% 127,45% 2,04 2,04 $ 9.700 

1-mar-22 31-mar-22 31 27,71% 127,71% 2,06 2,06 $ 10.844 

1-abr-22 30-abr-22 30 28,58% 128,58% 2,12 2,12 $ 10.800 

1-may-22 31-may-22 31 29,57% 129,57% 2,18 2,18 $ 11.476 

1-jun-22 30-jun-22 30 30,60% 130,60% 2,25 2,25 $ 11.462 

 

 

 



Capital del pagare N°066076100011391…………………………$5.909.559 

Interés corriente………………………………………………………. $983.045 

Interés mora….…………….....................................................$4.634.138 

 

TOTAL CAPITAL E INTERESES………………….…………….$11.526.742 

 

 

Capital del pagare N°4481850005416324…………………………$317.952 

Interés corriente………………………………………………………. $19.905 

Interés mora….…………….....................................................$281.694 

 

TOTAL CAPITAL E INTERESES………………….…………….$619.551 

 

 

Capital del pagare N°4866470212909154………………………$509.428 

Interés mora….…………….....................................................$493.376 

 

TOTAL CAPITAL E INTERESES………………….…………….$1.002.804 

 

 

TOTAL CAPITALES E INTERESES………………….…………….$13.149.097 

 

Liquidación del crédito hasta el 30 de junio del 2022, por la suma de TRECE 

MILLONES, CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL CERO NOVENTA Y SIETE 

PESOS.  ($13.149.097). 

 

 

 

    NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,    

 

 

 

 

 

GUSTAVO ANDRÉS GARZÓN BAHAMÓN 

JUEZ  


